Die Mercurii, XIII Kal. Ianuarii sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem dominorum cardinalium Tarentini et Morinensis¹ providit ecclesie Agriensi de persona Ladislai² abbatis Sacri Montis Pannonie ordinis Sancti Benedicti vacanti per renuntiationem domini Thome de Brent³ factam in manibus domini nostri absolvendo eum a quacumque excommunicatione et dispensando secum super quacumque irregularitate et inhabilitate, quas ratione eiusdem ecclesie quacumque occasione incurrisset.

[*m.s.*] 'Agriens'.

862.

1448. február 20.

Tamás kinevezése a pannonhalmi bencés apátság kommandátorává.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 56r; vol. 75, fol. 29v)

Die et loco predictis⁴ sanctissimus dominus noster ad relationem domini cardinalis Morinensis⁵ commendavit monasterium Martini Sacri Montis Sancti Martini [!] Pannonie ordinis Sancti Benedicti Iauriensis diocesis Thome Brent,⁶ quoad vixerit tenendum et regendum vacans per promotionem Ladislai⁷ ad ecclesiam Agriensem.

[*m.s.*] 'Sancti Martini Pannonie'.

¹ Giovanni Berardi di Tagliacozzo és Jean Le Jeune bíborosok.

² Hédervári László (1439–1447) pannonhalmi kommandátor apát, egri püspök (1447–1467). Vö. ENGEL, *Archontológia* I, 69; HC II, 82; LUKSICS, *XV. századi pápák* II, n. 995; SUGÁR, *Az egri püspökök*, 165–171.

³ Döbrentei Himfi Tamás egri püspök. Hunyadi János és az országtanács 1446-ban egri püspökké nevezte ki.

⁴ „Die Mercurii X Kal. Martii, in consistorio secreto.”

⁵ Jean Le Jeune bíboros.

⁶ Döbrentei Himfi Tamás pannonhalmi kommandátor apát.

⁷ Hédervári László pannonhalmi kommandátor apát.

863.

1448. március 15.

Vid kinevezése a bodonyi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 56v; vol. 75, fol. 30r)

Die Veneris, Id. Martii sanctissimus dominus noster ad relationem domini cardinalis Andegavensis¹ providit ecclesie Bodoniensi titulari de persona fratris Viti² ordinis Carmelitarum.

[*m.s.*] 'Bodoniens'.

864.

1448. március 17.

Herceg Rafael kinevezése a boszniai püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 56v; vol. 75, fol. 30r)³

Die Lune, XV Kal. Aprilis sanctissimus dominus noster ad relationem domini cardinalis Niceni⁴ providit ecclesie Bosnensi in Ungaria de persona domini Raphaelis⁵ Henzech⁵ presbyteri vacanti per obitum quondam Iosep.⁶

^a A kiadásokban: 'Henzelich' ill. 'Zelch' | [*m.s.*] 'Bosnens'.

865.

1448. december 15.

Miklós kinevezése a megüresedett nyitrai püspökségre.(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 60r; vol. 75, fol. 34r)⁷

Eisdem die et loco sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem cardinalis Morinensis⁸ providit ecclesie Nitriensi in regno Ungarie de persona domini Nicolai⁹ prepositi ecclesie Sanctissime Trinitatis de superioribus Aquis Calidis

¹ Guillaume d'Estouteville bíboros.

² Hündler Vid OCarm (1448–1469) bodonyi püspök, pécsi segédpüspök. Vö. HC II, 108; FEDELES, *Középke-ri pécsi segédpüspökök*, 5–20; PET 168–169.

³ Kiadása: MVC I, n. 764 (412). II, n. 1341 (740).

⁴ Basílios Bessarion bíboros.

⁵ Szekcsői Herceg Rafael boszniai püspök.

⁶ Bezzai József boszniai püspök.

⁷ Kiadása: MREV IV, n. CCCLXX (438).

⁸ Jean Le Jeune bíboros.

⁹ Zeleméri Miklós nyitrai püspök.

Budensis Vesprimiensis diocesis vacanti per translationem domini Dyonisii¹ dicte ecclesie episcopi ad ecclesiam Agriensem et etiam per renuntiationem simplicem domini Ladislai² ad eandem ecclesiam Nitriensem alias promoti regimen et administrationem etc. in spiritualibus et temporalibus committendo.

[*m.s.*] 'Nitriens'.

866.

1449. augusztus 8.

Máté erdélyi püspök áthelyezése a kalocsai érsekségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 62v)³

Die Veneris, VI Id. Augusti sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem^a Firmani⁴ absolvit dominum Mathiam⁵ [!] episcopum Transilvanum a vinculo, quo dicte ecclesie tenebatur, et ipsum transtulit ad ecclesias Bachiensem et Colocensem simul unitas, vacantes per obitum quondam Iohannis⁶ ultimi^b episcopi etc.

^a A kiadásban utána: 'domini' | ^b A kiadásban: 'eorundem' | [*m.s.*] 'Transilvanens'.

867.

1449. augusztus 8.

Péter váci püspök áthelyezése az erdélyi püspökségre.

(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 62v; vol. 75, fol. 36v)

Eisdem die et loco sanctissimus dominus noster absolvit dominum Petrum⁷ Vaciensem a vinculo, quo dicte ecclesie tenebatur, et ipsum transtulit ad ecclesiam Transilvanam vacantem, ut supra.

[*m.s.*] 'Vaciens'.

¹ Szécsi Dénes nyitrai püspök.

² Csetneki László nyitrai püspök (1439–1448). HC II, 204; ENGEL, *Archontológia* I, 73.

³ Kiadása: MVC I, n. 766 (413).

⁴ Domenico Capranica bíboros.

⁵ Labischini (Łabaszyni-i) Máté erdélyi püspök. Kalocsai érseki áthelyezése nem valósult meg.

⁶ Buondelmonte János kalocsai érsek.

⁷ Agmándi (Kecseti) Péter váci püspök.

868.

1449. augusztus 8.

Vince váradi kanonok kinevezése a váci püspökségre
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 62v; 75, fol. 36v)

Eisdem die et loco sanctissimus dominus noster providit ecclesie Vaciensi de persona domini Vincencii¹ canonici Varadiensis vacanti, ut supra. [m.s.] 'Vaciens'.

869.

1450. április 17.

Tamás kinevezése a nándorfehérvári püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 65v; vol. 75, fol. 39v)²

Die Mercurii, XV Kal. Maii sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem cardinalis Morinensis³ providit ecclesie Nadoraldensi [!] titulari vacanti per obitum quondam Anthonii⁴ ultimi etc. de persona domini Thome⁵ plebani ecclesie Beate Magdalene de castro Budensi Vesprimiensis diocesis, et quod possit exercere pontificalia in civitate et diocesi Waciensi reservando eidem supra fructibus etc. dicte ecclesie Waciensis pensionem annuam 200 duc. commendando sibi etiam plebaniam predictam unacum prefata ecclesia titulari ad vitam. [m.s.] 'Nadoralbens'.

870.

1450. július 17.

Vince kinevezése a váci püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 67v; vol. 75, fol. 41v)

Die Veneris, XVI Kal. Augusti sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem domini cardinalis Firmani⁶ providit ecclesie Vaciensi de persona domini Vincencii⁷ canonici Varadiensis vacanti per obitum quondam Petri⁸ etc.

[m.s.] 'Varadiens'.

¹ Szilasi Vince váci püspök.

² Kiadása: MREV III, n. CCXXXIII (137).

³ Jean Le Jeune bíboros.

⁴ Antal nándorfehérvári püspök (1431). Vö. HC I, 355.

⁵ Tamás (1450-?) nándorfehérvári püspök. Egyetlen ismert kiadványa 1452-ből: MNL-OL DF 237 458. Vö. HC II, 198.

⁶ Domenico Capranica bíboros.

⁷ Szilasi Vince váci püspök.

⁸ Agmándi (Kecseti) Péter váci püspök.

871.

1450. augusztus 31.

Rafael boszniai püspök átbelyezése a kalocsai érsekségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 68r; vol. 75, fol. 42r)¹

Die Lune, II Kal. Septembris sanctissimus dominus noster in consistorio secreto ad relationem domini Firmani² providit ecclesie Colocensi et Bachiensis insimul unitis de persona domini Raphaelis³ vacanti per obitum quondam Iohannis⁴ ultimi episcopi extra Romanam Curiam defuncti.

[*m.s.*] 'Colocens et Bachyens'.

872.

1451. március 17.

Toldi Mihály kinevezése a József halála és Rafael kalocsai átbelyezése miatt megüresedett boszniai püspökségre.
(ASV Cam. Ap., Obl. et Sol., vol. 72, fol. 70v; vol. 75, fol. 44v)⁵

Eisdem die et loco ^ain consistorio secreto^a sanctissimus dominus noster ad relationem domini Morinensis⁶ providit ecclesie Bosnensi in Ungaria, Strigoniensis provincie de persona domini Michaelis de Told⁷ in 22 etatis sue anno constituti vacanti per obitum quondam Ioseph⁸ ultimi dicte ecclesie episcopi extra etc. aut per translationem Raphaelis⁹ ad Colocensem et Baciensem ecclesias, et quod quamprimum idem Michael legitimam etatem attingerit, dictam ecclesiam Bosnensem absque aliarum litterarum apostolicarum confectione retinere possit et valeat.